
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 31.10.2017                                                                                               № 3/9 

 
 Об утверждении «Положения о земельном налог
на территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Нагорного сельского поселения, Совет народных 
депутатов Нагорного сельского поселения  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить «Положение о земельном налоге на территории 

муниципального образования «Нагорное сельское поселение» согласно 
приложению. 

2. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения: 
- от 22.11.2012 № 2/11 2 «Об утверждении в новой редакции Положения о 
порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного 
сельского поселения»; 
- от 21.02.2013 № 2/2 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- от 31.10.2013 № 1/11 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- от 23.12.2013 № 3/13 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- от 27.03.2014 № 4/3 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 



 2

поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- от 30.10.2014 № 4/10 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- от 27.11.2014 № 3/11 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- 22.12.2014 № 7/12 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- от 30.10.2015 № 4/4 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11»; 
- от 26.11.2015 № 7/5 «О внесении изменений в отдельные решения Совета 
народных депутатов Нагорного сельского поселения»;  
- от 03.03.2016 № 2/2 «О внесении изменений в Положение о порядке 
исчисления и уплаты земельного налога на территории Нагорного сельского 
поселения, утвержденное решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 22.11.2012 № 2/11». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в газете «Вестник Нагорного поселения», размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления Нагорного сельского 
поселения и вступает в силу с 01.01.2018 года 

 
 
 

Глава поселения                                                                 О.В. Галевский 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Приложение  
к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения  
от 31.10.2017 № 3/9 

 
Положение 

о земельном налоге на территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Земельный налог (далее - налог) устанавливается и вводится в 

соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 
НК РФ), решением Совета народных депутатов Нагорного сельского 
поселения, настоящим Положением и обязателен к уплате на территории 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

1.2. Настоящее Положение в соответствии с главой 31 НК РФ: 
- устанавливает налоговые ставки; 
- определяет порядок и сроки уплаты налога юридическими лицами; 
- предусматривает налоговые льготы, а также порядок и сроки 

предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право 
на уменьшение налоговой базы; 
 

2. Налоговые ставки 
 

2.1. Установить следующие налоговые ставки: 
1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 
составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства; 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного 
хозяйства; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд; 
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
 

3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу 



 4

 
3.1. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, 

уплачивается налогоплательщиками - юридическими лицами в местный 
бюджет не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом. 

3.2. Авансовые платежи, подлежащие уплате в течение налогового 
периода, уплачиваются налогоплательщиками-организациями 
ежеквартально, в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за 
истекшим периодом. 

3.3. Налогоплательщики-организации в срок до 1 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом, представляют в налоговый 
орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по 
налогу. 

 
4. Налоговые льготы. Основания и порядок их применения 

 
4.1. Для организаций и физических лиц, имеющих земельные участки на 

праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или 
праве пожизненного наследуемого владения, являющиеся объектом 
налогообложения на территории муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение», льготы действуют в соответствии со статьей 395 
Налогового кодекса РФ. 

4.2. В случае возникновения (утраты) у налогоплательщика в течение 
налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу либо права на 
уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются в 
налоговый орган по месту нахождения земельного участка документы, 
подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение 30 дней 
со дня его возникновения (утраты). 

4.3. Льготы по уплате земельного налога носят заявительный характер. 
Основанием для предоставления льгот являются копии документов, 
подтверждающих право на получение соответствующей льготы. 
 

5. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиком документов, 
подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой базы 

 
5.1. Документы, подтверждающие право на уменьшение 

налогооблагаемой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации, предоставляются налогоплательщиком в налоговые 
органы по месту нахождения земельного участка в срок до 1 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом. 
 
 


